
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 76 DEL 26/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "PER L'AVVIO DI UN PERCORSO DI 

INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE SULL'ENDOMETRIOSI", 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 15:20, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO X  
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO  X 
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO  X 
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Per l'avvio di un percorso di informazione e 
sensibilizzazione sull’endometriosi”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera S.Fiorelli, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri G.Toccafondi, S.Cosi e D.Brunori, e sono uscite dall’aula la Consigliera 
D.Kapo e l’Assessora B.Corsi; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenute le Consigliere S.Bicchi e M.Dalidi 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso della discussione, è uscito dall’aula il Consigliere G.Toccafondi          
per cui al momento della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
   
 Consiglieri presenti n.18 

 Consiglieri votanti n.18 

 Voti favorevoli n.18 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò, 

Lega) 

 

DELIBERA  
 

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



                                          Gruppo Consiliare
                                    Lega Toscana per Salvini Premier
   

                          

                                                                                                         Alla c.a. del Presidente del
                                                                                 Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino
                                                                                                         Serena Sassolini

                                               
                                                       MOZIONE

Oggetto: “ Per l’avvio di un percorso di informazione e sensibilizzazione sull’endometriosi”

Proponenti: Sabrina Fiorelli

Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi, della Giunta e del Presidente Serena Sassolini

                                                       Il Consiglio Comunale

Premesso che:

- L’endometriosi è una malattia infiammatoria cronica che colpisce le donne prevalentemente in età
   riproduttiva, creando infiammazione ed in alcuni casi può arrivare a compromettere il 
   funzionamento degli organi coinvolti;
   Il quadro sintomatico si presenta estremamente variabile ed è caratterizzato dalla presenza di:
   dismenorrea, dolori pelvici cronici, crampi, disturbi a livello della vescica e dell’intestino, 
   ipofertilità ( Bulletti C., Coccia M.E., Battistoni S., Borini A., 2010 );

- Nonostante la sua scoperta da quasi 100 anni e la sua incidenza superiore al 10% della
  popolazione femminile in età fertile, si rileva essere una malattia poco conosciuta, sia
  nella ricorrenza dei sintomi, sia nelle  recidive ( Ardenti R. 2014 ), aspetti
  questi che incidono negativamente sulle modalità diagnostiche e terapeutiche efficaci;

Considerato che:

- L’endometriosi rappresenta la prima causa di dolore pelvico cronico in donne in età fertile
  (secondo il Ministero della Salute, in Italia ne soffrono il 10-15% quindi circa 3 milioni) eppure
  ancora oggi, le pazienti che ne sono affette non hanno tutele sul posto di lavoro ed il tempo medio 
per la diagnosi si protrae negli anni (anche fino a 9 anni);

- Gli studi evidenziano una tendenza in aumento nelle donne in periodo riproduttivo, dove la
  difficoltà maggiore resta quella di fare diagnosi, per motivi sociali, culturali ma anche e
  soprattutto nell’opinione pubblica (il 58% delle pazienti ha ritenuto fossero sintomi normali ed
  il 35% delle pazienti non si è sentita presa seriamente in considerazione dal proprio medico);

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
0
3
9
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
/
0
6
/
2
0
2
5



- La letteratura scientifica sottolinea come la normalizzazione del dolore femminile, a tutti i livelli,
  abbia come conseguenza quella di portare le pazienti ad una diagnosi solo ad uno stadio avanzato. 
  Una diagnosi tardiva genera a cascata test diagnostici e trattamenti non necessari che possono 
  generare effetti avversi, oltre che aumentare significativamente la spesa sanitaria;

- Il Parlamento europeo ha stimato una spesa sociale annua di 30 miliardi di euro in Europa per
  endometriosi, di cui 22,5 miliardi di oneri annuali per congedi di malattia, 33 milioni le giornate 
  lavorative perse.
  In Italia tale spesa, complessivamente, ammonta a 6 miliardi, 126 milioni per le cure 
farmacologiche e 54 milioni per il trattamento chirurgico;

- Attualmente, la spesa complessiva a carico delle persone affette da endometriosi è stimata intorno
  ad un minimo di circa 500 euro annui a persona, fino a raggiungere picchi pari a 2500 euro (anno/
  persona) nei casi più gravi e severi.

- Di fondamentale importanza appare sempre più, quindi, un approccio multidisciplinare alla
  malattia che vada si a coinvolgere i ginecologi ma anche i nutrizionisti, gli psicologi e tutti
  quei professionisti che possono essere d’aiuto per un migliore adattamento allo stato di malattia
  ed una minore compromissione della qualità di vita.

Evidenziato che:

- Sono ormai molti i Comuni italiani che si sono impegnati a promuovere percorsi tesi 
all’informazione e sensibilizzazione sul tema dell’endometriosi, attraverso la stesura e approvazione
  di Atti specifici (vedi il Comune di Modena, Reggio Emilia, Genova, solo per citarne alcuni).

                                                      Il Consiglio Comunale
                                                  tutto ciò premesso e considerato
                                                  impegna il Sindaco e la Giunta

- A promuovere eventi e percorsi informativi, in collaborazione con  Asl e Sds sia in sedi istituzional
  che nelle scuole, sia durante il mese di Marzo, mese dedicato alla consapevolezza 
dell’endometriosi, anche con l’intervento di Associazioni di volontariato che già operano
proficuamente nel territorio fiorentino su questo tema;

- Ad aderire alla petizione “Endometriosi-firma adesso”. La petizione, gia sostenuta da diversi
  Comuni italiani, richiede misure specifiche per il riconoscimento della patologia, diagnosi
  precoce e cure adeguate;

Sesto Fiorentino, 23/06/2025                                                    La consigliera comunale
                                                                                                          Sabrina Fiorelli

                                                   
                                          



 
 

                                           
                                                                                             


